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Nattfl ystekeln Enicospilus undulatus (Gravenhorst, 1829) 
(Ophioninae), en parasitoid på klöverspinnare Lasiocampa trifolii 

(Denis & Schiffermüller, 1775), ny för Sverige
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(Ophioninae), en parasitoid på klöverspinnare Lasiocampa trifolii (Denis & Schiffermüller, 
1775), ny för Sverige. [Enicospilus undulatus (Gravenhorst, 1829) (Ophioninae), a 
parasitoid of the grass eggar Lasiocampa trifolii (Denis & Schiffermüller, 1775), new 
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The Darwin wasp Enicospilus undulatus (Gravenhorst, 1829) is recorded as new to Sweden. 
The distinguishing characters between E. undulatus and the closely related E. inflexus 
(Ratzeburg, 1844) are illustrated. The host dynamics of E. undulatus with focus on the grass 
eggar Lasiocampa (Pachygastria) trifolii (Denis & Schiffermüller, 1775) are discussed. The 
paper also briefly presents Metiopius croceicornis Thomson, 1877 and Gravenhorstia picta 
Boie, 1836, two other conspicuous ichneumonids that probably also specialize in parasiting 
the grass eggar in Northern Europe. Finally, lepidopterists visiting localities for L. trifolii 
are encouraged to keep their eyes open for these potentially rare, but spectacular parasitoids. 
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Underfamiljen Ophioninae (Hymenopera: 
Ichneumonidae) Shuckard, 1840, nattflysteklar, 
som i Sverige representeras av fyra separata släkten, 
Enicospilus Stephens, 1835, Eremotylus Förster, 
1869, Ophion Fabricius, 1798 och Stauropoctonus 
Brauns, 1889, består av stora, smäckert byggda 
orangefärgade eller brungula parasitsteklar, ofta 
med en kroppslängd på uppemot 20–30 mm. 
Arterna är huvudsakligen nattaktiva och attraheras 
ofta av kvicksilver- eller blandljuslampor som 
används vid nattfjärilsfångst. Genom ett par nyligen 
publicerade revisioner med tillhörande illustrerade 
nycklar (Johansson 2018, Johansson & Cederberg 
2019) är nu samtliga Sveriges arter av nattflysteklar 
möjliga att artbestämma, vilket borde medföra ett 
ökande intresse bland fjärilsintresserade för dessa 
fascinerande djur. 

De flesta arter av Enicospilus är mycket lika 
varandra med avseende på färg och form, vilket i 
kombination med en rad missförstånd med avseende 
på artkaraktäristika och typmaterial har medfört att 

arterna först nyligen utretts taxonomiskt (Broad & 
Shaw 2016, Johansson 2018). Johansson (2018) 
rapporterar fyra arter som nya för Sverige och 
beskriver ytterligare tre som nya för vetenskapen, 
vilket vid tiden för publikationen innebar att den 
nationella faunan kunde stoltsera med 11 arter inom 
släktet. I studien kommenteras också att Enicospilus 
undulatus (Gravenhorst, 1829) presumtivt kan 
förekomma i landet. Bara ett par månader efter 
att artikeln publicerats, under försommaren 2019, 
insamlade andreförfattaren ett par osedvanligt 
storväxta individer av Enicospilus som noterats 
i samband med ljusfångst på en kustlokal i södra 
Halland. Med hjälp av de bestämningsnycklar som 
presenteras i Johansson (2018) samt Broad & Shaw 
(2016) bestämdes individerna till den för landet 
nya arten Enicospilus undulatus, något som senare 
kunde bekräftas av försteförfattaren. I denna artikel 
kommenteras fyndet av denna, den tolfte svenska 
arten av släktet Enicospilus, ur ett naturgeografiskt 
och ekologiskt perspektiv. Om inte annat anges 
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är fotona i artikeln tagna av andreförfattaren med 
en Canon EOS 5DsR med ett Mitutoyo 5x Plan 
Apo Infinity corrected mikroskopobjektiv eller ett 
Canon MP-E 65mm f/2.8 1–5x objektiv. Bilderna 
har stackats med hjälp av Zerene Stacker.

 
Identifiering
Släktet Enicospilus kan relativt lätt skiljas ut 
från andra liknande släkten genom de vinklade 
käkarna i kombination med den för nattflysteklar 
typiska hästhuvudformade cellen i framvingen, 
som vanligen uppvisar en eller flera förhårdnader, 
så kallade alara skleriter. De båda storväxta arterna 
E. undulatus (Gravenhorst, 1829) (Fig. 1) och
E. inflexus (Ratzeburg, 1844), i äldre litteratur
ibland behandlade under namnet Allocamptus 
Förster, 1868 eller Cymatoneura Kriechbaumer, 
1901 (Thomson 1888, Brauns 1889, Schmiedeknecht 
1908), saknar dock skleriter i framvingen,
men har istället radialribban karaktäristiskt 
krumböjd strax innan anslutningen till ving-
märket (Fig. 2A). Dessa båda arter är 
dessutom ekologiskt särpräglade genom att de 
parasiterar spinnare inom familjen ädelspinnare 
(Lasiocampidae), medan övriga Enicospilus-arter 

i Europa huvudsakligen är knutna till nattflyn 
(Noctuidae).  

Enicospilus undulatus (Fig. 1) är en av Europas 
största nattflysteklar och de svenska exemplaren 
har en kroppslängd på drygt 25 mm och en 
framvingelängd på omkring 16–17 mm. Inom 
underfamiljen är det förutom den ovan nämnda 
E. inflexus vanligtvis bara Stauropoctonus 
bombycivorus (Gravenhorst, 1829) som når denna 
storlek. Stauropoctonus bombycivorus uppträder 
tämligen sällsynt i södra och mellersta Sverige 
och skiljs med lätthet från de båda orangefärgade 
Enicospilus-arterna genom att kroppens färg 
är mer gulaktig med omfattande svarta fält 
på mellan- och bakkroppen (Cederberg 1979). 
Man bör också nämna att de båda systerarterna 
Enicospilus undulatus och E. inflexus, i
synnerhet i äldre litteratur, ofta behandlas 
tillsammans under det gemensamma namnet
E. undulatus. Redan 1901 argumenterade dock den 
bayerske hymenopterologen Josef Kriechbaumer för
att E. inflexus och E. undulatus rimligtvis 
representerade två väl skilda arter (Kriechbaumer 
1901), men det skulle dröja ända fram till mitten 
av 1970-talet innan ett arbete av den brittiske 

Figur 1. Hona av Enicospilus undulatus (Gravenhorst, 1829) vid Hagön den 6 juni 2019. Kroppslängd ca 25 mm.
Foto: Krister Hall. 
Figure 1. Female Enicospilus undulatus (Gravenhorst, 1829) at Hagön the 6th of June 2019. Body length about 25 mm. 
Photo: Krister Hall.
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Figur 2. – A) Framvinge Enicospilus 
infl exus (Gravenhorst, 1829). Notera 
den starkt krumböjda radialribban 
och den hästhuvudformade cellen; 
– B) hona av Enicospilus undulatus
(Gravenhorst, 1829), huvud framifrån;
– C) hona av Enicospilus infl exus, 
huvud framifrån; –  D) hona av 
Enicospilus undulatus, huvud ovanifrån; 
– E) hona av Enicospilus infl exus, 
huvud ovanifrån. Foto: Krister Hall.
Figure 2. – A) Fore wing Enicospilus 
infl exus (Gravenhorst, 1829). Note 
the strongly bent radial vein and the 
horse-head shaped cell; – B) female 
Enicospilus undulatus (Gravenhorst, 
1829), head, anterior view;
– C) female Enicospilus infl exus, head, 
anterior view; –  D) female Enicospilus 
undulatus, head, dorsal view;
– E) female Enicospilus infl exus, head, 
dorsal view. Photo: Krister Hall.

parasitstekelforskaren Ian Gauld (Gauld 1974) 
gjorde att uppdelningen fick mer allmän acceptans. 
Enicospilus inflexus och E. undulatus skiljs
enklast åt på detaljer i huvudets form. Ansiktet 
är noterbart bredare sett rakt framifrån hos
E. undulatus (Fig. 2B) än hos systerarten
(Fig. 2C). Vidare är tinningarna hos E. undulatus
(Fig. 2D) ovanifrån betydligt mer utvidgade än 
hos E. inflexus (Fig. 2E). Notera att Kriechbaumer 
(1901) insinuerar att det möjligen kan finnas
ett tredje Europeiskt taxon i undersläktet, något 
han dessvärre inte hann utreda då han gick
bort strax efter det att artikeln publicerats.
En pågående revision av de europeiska arterna 
av Enicospilus visar att Kriechbaumer troligen 
hade rätt i detta antagande, något som i så
fall kan komma att påverka definitionen av den art 
som idag går under namnet E. inflexus (Johansson 
in. litt.).

Ekologi och utbredning
Enicospilus undulatus är i norra Europa av de 
knapphändiga värduppgifterna att döma troligen 
främst knuten till klöverspinnare (Lasiocampa
(Pachygastria) trifolii (Denis & Schiffermüller, 
1775)) (Fig. 3), en art hemmahörande på torra 
hedmarker, framför allt i kustnära områden 
där larven livnär sig på bland annat ärtväxter 
(Hydén m.fl. 2006). Värden omnämns i original-
beskrivningen (Gravenhorst 1829, s. 698) och 
ett par individer kläckta från just klöverspinnare 
i Storbritannien finns också i British Museum 
i London (Broad & Shaw 2016). I Nordafrika, 
och möjligen också Spanien, parasiterar
E. undulatus också den till klöverspinnaren 
närstående Lasiocampa (Pachygastria) serrula
(Guenée, 1854) (Izquierdo 1984, Bordera m.fl. 
1987). Vi har inte lyckats hitta några verifierade 
uppgifter om att Enicospilus undulatus skulle 
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kläckts från någon annan värdart. De värdar som 
omnämns i äldre litteratur (t.ex. Brauns 1889, 
Kriechbaumer 1901, Schmiedeknecht 1908) så 
som ekspinnare (Lasiocampa quercus (Linnaeus, 
1758)), gräselefant (Eutrix potatoria (Linnaeus, 
1758)), björkspinnare (Erigaster lanestris 
(Linnaeus, 1758)) och rödbrun bladspinnare 
(Phyllodesma ilicifolia (Linnaeus, 1758)) har visat 
sig åsyfta systerarten Enicospilus inflexus eller 
kan i undantagsfall inte härledas till endera arten 
(Brauns 1889, Kriechbaumer 1901, Broad & Shaw 
2016, försteförfattarens pers. obs.). Noterbart är 
att Holmgren (1860) refererar till ett exemplar av
E. undulatus kläckt från en puppa av klöverspinnare 
insamlad på Koön vid Marstrand av Peter Wahlberg 
i mitten av 1800-talet. Djuret finns fortfarande kvar 
i Holmgrens samling på Naturhistoriska riksmuseet 
och tillhör den art som här går under namnet
E. inflexus. Om uppgiften om värdart är korrekt 
skulle det innebära det enda kända fallet då
E. inflexus kläckts från klöverspinnare. Å andra 
sidan ska man vara medveten om att larver och 
kokonger av klöverspinnare och ekspinnare 
sinsemellan är mycket lika.

De båda svenska individerna, en hane och 
en hona, av Enicospilus undulatus kom till en 
ledljuslampa av märket Lepiled mellan klockan 
23 och 03, natten mellan den 5:e och 6:e juni 2019 
vid Hagön i Halmstads kommun i södra Halland. 

Lokalen består av en öppen dynhed dominerad 
av ljung (Calluna vulgaris (L.) Hull) som hävdas 
genom bränning och bete. Illustrativa bilder av 
fyndlokalen finns på Länsstyrelsens hemsida 
(Länsstyrelsen Halland 2020). Enicospilus 
undulatus förekommer över stora delar av Europa 
och förefaller av de få registrerade fynden vara sällan 
belagd i den norra delen av utbredningsområdet 
(försteförfattarens opubl. uppg.) medan den är 
betydligt allmännare i södra Europa (Izquierdo 
1984, Bordera m.fl. 1987). I Storbritannien, där 
klöverspinnaren minskat på många håll, saknas 
fynd av E. undulatus efter 1971 (Broad & Shaw 
2016). Koponen m.fl. (2003) uppger E. undulatus 
från flera lokaler i Finland, men alla tillgängliga 
beläggexemplar från Finland som studerats har 
visat sig tillhöra E. inflexus, varför förekomsten 
av E. undulatus i Finland bör betraktas som högst 
osäker (Juho Paukkunen pers. komm.). Inga 
publicerade uppgifter finns heller från Danmark 
(DanBIF 2020), men ett exemplar från Amager, 
Fœlled, nära Köpenhamn i östra Danmark, av okänt 
men äldre datum, finns enligt uppgift i samlingarna 
hos Statens Naturhistoriska Museum i Köpenhamn 
(Björn Cederberg pers. komm.). Exemplaret har 
vid ett tidigare tillfälle bestämts till E. undulatus 
(det. Björn Cederberg), men har tyvärr inte stått 
att återfinna i samband med denna publikation.

 
Diskussion
När en så pass iögonfallande art som Enicospilus 
undulatus noteras som ny för landet, väcker det 
givetvis frågor kring huruvida arten är nyinvandrad 
eller inte. Att en utpräglat nattaktiv art inom en så 
pass styvmoderligt behandlad grupp som brok-
parasitsteklarna undgått upptäckt, trots att den 
funnits i landet under lång tid, kan dock knappast 
betraktas som osannolikt. Det finns förstås också en 
möjlighet att det rör sig om en sentida spridning från 
någon ännu oupptäckt kustpopulation i Danmark 
eller norra Tyskland. Samtidigt indikerar nedgången 
i värdartens förekomst i centrala och troligen också 
norra Europa (Hydén m.fl. 2006) att E. undulatus 
förmodligen är mycket lokalt förekommande i 
den norra delen av sitt utbredningsområde, vilket 
i förlängningen gör att arten potentiellt kunnat 
undgå upptäckt trots omfattande entomologisk 
aktivitet. Fångst med ljusfällor eller UV-ljus på 
Gotland och Öland samt i Skåne i anslutning 
till områden med till synes stabila populationer 

Figur 3. Hane av klöverspinnare, Lasiocampa trifolii (Denis & 
Schiffermüller, 1775). Foto: Bengt-Åke Bengtsson. 
Figure 3. Male grass eggar, Lasiocampa trifolii (Denis & 
Schiffermüller, 1775). Photo: Bengt-Åke Bengtsson.



85

Ny nattfl ystekel för SverigeEnt. Tidskr. 141 (2020)

Figur 4. – A) hona av Gravenhorstia picta Boie, 1836, en spektakulär parasitoid på klöverspinnare som ännu ej 
belagts från Sverige. Det avbildade exemplaret är insamlat i sanddyner vid Klitmöller i Danmark på 1950-talet. 
Kroppslängd ca 30 mm; – B) hona av Metopius croceicornis (Thomson, 1888) som också parasiterar 
klöverspinnare. Arten är mycket sparsamt belagd i Sverige. Syntyp från Gotland i Thomsons samling. Båda 
exemplaren förvaras på Biologiska museet i Lund. Kroppslängd ca 20 mm. Foto: Christoffer Fägerström. 
Figure 4. – A) female Gravenhorstia picta Boie, 1836, a spectacular parasitoid on grass eggar not yet recorded 
from Sweden. The depicted specimen was collected in sanddunes at Klitmölle in Denmark in the 1950s. Body 
length about 30 mm; – B) female Metopius croceicornis (Thomson, 1888), another parasite of the grass eggar 
with very few records in Sweden. Syntype in coll. Thomson from Gotland. Body length about 20 mm. Both 
specimens are stored at the Biological Museum in Lund.  Photo: Christoffer Fägerström
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av klöverspinnare har inte ännu lyckats påvisa 
ytterligare förekomster av E. undulatus, vilket kan 
tyda på individsvaga populationer eller helt enkelt 
att arten saknas i vissa områden. Frånvaron av 
moderna fynd från Danmark och England indikerar 
också att populationerna vid utbredningsområdets 
nordgräns är svåra att påvisa eller att arten uppvisar 
en reell minskning. 

Parasitsteklars populationsekologi är under-
studerad, men det ligger nära till hands att anta 
att Enicospilus undulatus, genom att befinna 
sig på en hög trofisk nivå, är extra känslig för 
förändringar i värdartens abundans och därmed 
kan drabbas av lokala utdöenden även i områden 
där klöverspinnare fortfarande förefaller vara 
relativt frekvent. Klöverspinnaren parasiteras 
dessutom över stora delar av sitt utbredningsområde 
av ett flertal andra paranta parasitsteklar inom 
andra under-familjer (Clément 1939, Gauld & 
Mitchell 1977), t.ex. den nästan osannolikt 
vackra och storväxta Gravenhorstia picta Boie, 
1836 (Ichneumonidae, Anomaloninae) (Fig. 4A), 
som närmast finns noterad i Danmark, samt den 
i Sverige mycket sällan belagda och troligen 
hotade Metopius croceicornis Thomson, 1877 
(Ichneumonidae, Metopiinae) (Fig. 4B), känd 
från Skåne, Öland och Gotland. De senaste kända 
fynden i landet för den senare är 1952 (Skåne, 
Kämpinge; Biologiska Museet i Lund) och 1979 
(Gotland, Vaktbackar; Ingemar Struwes privata 
samling). Det innebär att det möjligen i detta fall 
också föreligger en konkurrenssituation mellan 
olika parasitoider som ytterligare förstärker den 
negativa effekten av lokalt minskande populationer 
och habitatfragmentering hos värdarten (Boivin 
& Brodeur 2006, Cusumano m.fl. 2012, Harvey 
m.fl. 2013).

Som framgår av ovanstående utgör klöver-
spinnaren bas för ett synnerligen intressant 
komplex av storväxta och iögonenfallande 
parasitsteklar, vars utbredning, status och 
förhållande till värdartens populationsdynamik är 
mycket bristfälligt känd. Eftersom de hedartade 
sand- och alvarmarker som klöverspinnaren är 
hemmahörande på ofta frekventeras av fjärilsfolk 
utrustade både med gott ekologiskt öga och 
utrustning för ljusfångst, finns en förhoppning om 
ett betvingande av denna besvärande kunskapsbrist 
både genom observationer och uppfödning av 
parasiterade larver. På så sätt kan man kanske 

inom en snar framtid konstatera om Enicospilus 
undulatus förekommer i flera av klöverspinnarens 
kärnområden på landets kusthedar eller om det rör 
sig om ett tillfälligt strandhugg i Halmstadstrakten. 
Samtidigt bör man eftersöka Metopius croceicornis 
för att klargöra om arten fortfarande finns kvar i 
landet och kanske också hålla ett öga öppet efter 
Gravenhorstia picta.
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